
"Службени гласник РС", бр. 19/2005 

 На основу члана 107. став 5. Закона о осигурању ("Службени гласник 
РС" бр. 55/2004), гувернер Народне банке Србије доноси 
  
 

О Д Л У К У 
 

 O БЛИЖИМ КРИТЕРИЈУМИМА И НАЧИНУ  
ОБРАЧУНАВАЊА ПРЕНОСНИХ ПРЕМИЈА 

 
 
 1. Овом oдлуком утврђују се ближи критеријуми и начин 
обрачунавања преносних премија по врстама осигурања.   
 

  Под преносном премијом, у смислу ове одлуке, подразумева се 
део премије који се користи за покриће обавеза из осигурања које 
настају у наредном обрачунском периоду. 
 
 2. Друштво за осигурање (у даљем тексту: друштво) формира и 
обрачунава преносну премију за она осигурања код којих осигуравајуће 
покриће траје и после истека обрачунског периода. 
 
 3. Основица за обрачун преносне премије јесте укупна премија 
осигурања утврђена уговором о осигурању (у даљем тексту: укупна 
премија). 
 

 4. Преносна премија се обрачунава последњег дана текућег 
обрачунског периода, и то:  
 

  – 31. децембра текуће године (годишњи обрачун),  
  – 31. марта, 30. јуна и 30. септембра текуће године (обрачуни у 
току године), 
  – на дан преноса портфеља. 
 
 5. Преносна премија израчунава се по методи појединачног 
израчунавања за сваки уговор о осигурању с тачним временским 
разграничењем (pro rata temporis). 
 

 6. Код уговора о осигурању код којих се висина осигуравајућег 
покрића не мења у току трајања осигурања, обрачун преносне премије 
методом из тачке 5. ове одлуке примењује се према следећем обрасцу: 
 

D
dPPP ×

= , при чему је 
 

PP = преносна премија појединачног осигурања, 
P = укупна премија појединачног осигурања, 
d = број дана трајања осигурања после истека обрачунског  

периода,  
D = укупан број дана трајања појединачног осигурања. 



 2

 
   Код уговора о осигурању код којих се висина покрића мења у току 
трајања осигурања (осигурање објеката у изградњи, осигурање уговорне 
одговорности извођача грађевинских радова, осигурање објеката у 
монтажи, осигурање уговорне одговорности извођача монтажних 
радова, осигурање филмских предузећа, осигурање кредита, осигурање 
јемстава и сл.), метод из тачке 5. ове одлуке примењује се у складу с 
променом висине покрића у току трајања осигурања. 
 

   Код уговора о осигурању код којих се може претпоставити да се 
висина осигуравајућег покрића линеарно мења у току трајања 
осигурања, обрачун преносне премије методом из тачке 5. ове одлуке 
примењује се према следећем обрасцу: 
 

pk

pkk

OO
OOdDO

D
dPPP

+

−×−×
××=

)(2
2 , при чему је 

 

PP = преносна премија појединачног осигурања, 
P = укупна премија појединачног осигурања, 
d = број дана трајања осигурања после истека обрачунског 

периода,  
D  = укупан број дана трајања појединачног осигурања, 
Оp = висина осигуравајућег покрића (ризика) на почетку трајања 

осигурања, 
Ок = висина осигуравајућег покрића (ризика) на крају трајања 

осигурања. 
 

  Код уговора о осигурању код којих се висина осигуравајућег 
покрића мења у току трајања осигурања али се не може претпоставити 
да се мења линеарно, за обрачун преносне премије може се применити 
и образац друкчији од обрасца из става 3. ове тачке, уз образложење 
овлашћеног актуара и сагласност Народне банке Србије. 
 
 7. Укупна преносна премија свих осигурања одређене врсте 
осигурања добија се као збир преносних премија појединачних 
осигурања . 
  
 8. За животна осигурања за која се обрачунава математичка 
резерва, преносна премија је саставни део математичке резерве. 
 
 9. Преносна премија у самопридржају друштва које обавља послове 
осигурања обрачунава се тако што се збир преносне премије осигурања 
сопственог портфеља и преносне премије примљених саосигурања 
умањи за збир преносне премије пренете у саосигурање и реосигурање. 
 
 
 

 
 



 

 
 

3

∑ ×= MM UPKUPP

 
 
 
 10. Преносна премија у самопридржају друштва које обавља послове 
реосигурања израчунава се као разлика преносне премије по активном 
послу реосигурања (по основу ризика преузетих од осигуравача или 
других реосигуравача) и преносне премије по пасивном послу 
реосигурања (по основу ризика предатих другим реосигуравачима) . 
 
 11. Друштво је дужно да, ради несметаног обављања надзора, 
преносну премију обрачунава на начин који омогућава увид у све 
податке неопходне за обрачун [премија осигурања, датуми почетка и 
истека осигуравајућег покрића, датум периодичног обрачуна, број дана 
трајања осигурања, број дана трајања осигурања након периодичног 
обрачуна, висина осигуравајућег покрића (ризика) на почетку трајања 
осигурања, висина осигуравајућег покрића (ризика) на крају трајања 
осигурања, подаци добијени од цедента и др.]. 
 
 12. Изузетно од тачке 5. ове одлуке, друштво које нема одговарајућу 
информатичку подршку може до 31. децембра 2005. године преносну 
премију обрачунавати применом пропорционалног метода разломка, и 
то према следећем обрасцу:  
 

 13. Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
"Службеном гласнику РС".  

, при чему је 
 

UPP = укупна преносна премија, 
КМ = коефицијент за месец М (према Табели 1, која је приложена 

уз ову одлуку и њен је саставни део), 
UPМ = укупна премија фактурисана у месецу М за осигурања која 

трају после завршетка обрачунског периода. 
  

 
 
О. бр. 18 Г у в е р н е р 
23. фебруара 2005. године Народне банке Србије 
Б е о г р а д  
 Радован Јелашић, с.р. 
 

 
 
 
 
 



"Службени гласник РС", бр. 19/2005 

Табела 1 
 
 

Коефицијенти  Км  
према датумима периодичног обрачуна 

 

 

 

Датум периодичног обрачуна 
31. март  30. јун  30. септембар 31. децембар 

Го
ди
на

 

Месец 
(М) 

Коефицијент 
(Км) 

Го
ди
на

 
Месец 

(М) 
Коефицијент

(Км) 

Го
ди
на

 

Месец 
(М) 

Коефицијент
(Км) 

Го
ди
на

 

Месец 
(М) 

Коефицијент 
(Км) 

Април        1/24 Јул 1/24 Октобар 1/24 Јануар 1/24
Мај        3/24 Август 3/24 Новембар 3/24 Фебруар 3/24
Јун      5/24 Септембар 5/24 П

ре
тх
од
на

 

Децембар 5/24 Март 5/24
Јул        7/24 Октобар 7/24 Јануар 7/24 Април 7/24

Август      9/24 Новембар 9/24 Фебруар 9/24 Мај 9/24
Септембар 11/24 

П
ре
тх
од
на

 

Децембар 11/24 Март    11/24 Јун 11/24
Октобар        13/24 Јануар 13/24 Април 13/24 Јул 13/24
Новембар 15/24 Фебруар      15/24 Мај 15/24 Август 15/24

П
ре
тх
од
на

 

Децембар 17/24 Март   17/24 Јун 17/24 Септембар 17/24 
Јануар       19/24 Април 19/24 Јул 19/24 Октобар 19/24
Фебруар        21/24 Мај 21/24 Август 21/24 Новембар 21/24

Те
ку
ћа

 

Март        23/24

Те
ку
ћа

 

Јун 23/24

Те
ку
ћа

 

Септембар 23/24

Те
ку
ћа

 

Децембар 23/24
 


